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	SHKOLLA:
	
	

	
	PLANI  VJETOR:
	2025-2026
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	MATEMATIKË
	

	
	KLASA :
	III
	

	Lënda-ët e fushës kurrikulare

	T E M A T   M Ë S I M O R E   T Ë   S H P Ë R N D A R A  G J A T Ë   M U A J V E
	Kontributi në rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës  2 
 (Klasa  e III - të ).

	
	GJYSMËVJETORI I PARË
	GJYSMËVJETORI I DYTË
	

	
	SHTATOR-TETOR
42 ORË 
	NËNTOR-DHJETOR
37 ORË
	JANAR-SHKURT
36 ORË 
	MARS- PRILL
38 ORË
	 MAJ- QERSHOR
32 ORË
	I
	Kompetenca e komunikimit dhe e të    
shprehurit – Komunikues efektiv

	                        Lënda:   Matematikë
	Numrat natyrorë 





	Numrat natyrorë 



	Numrat thyesë 

Modelet

Bashkësitë dhe relacionet

Shprehjet shkronjore

Ekuacionet dhe inekuacione

	Njësitë matëse

Sipërfaqja


Figurat gjeometrike

	Figurat gjeometrike

Trupat gjeometrikë
Ekuacionet lineare me një të panjohur

Inekuacionet lineare me një të panjohur

Të dhënat

Probabilitet
	
	    1, 3, 4

	
	
	
	
	
	
	II
	Kompetenca e të menduarit –   
Mendimtar kreativ    

	
	
	
	
	
	
	
	    1, 2, 3, 4, 5, 7, 8

	
	
	
	
	
	
	III
	Kompetenca e të nxënit – Nxënës i    
suksesshëm 

	
	
	
	
	
	
	
	   1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

	
	
	
	
	
	
	IV
	Kompetenca për jetë, për punë dhe  për mjedis –  Kontribuues produktiv 

	
	
	
	
	
	
	
	   6, 8

	
	
	
	
	
	
	V
	Kompetenca personale – Individ i 
shëndoshë

	
	
	
	
	
	
	
	  5, 8, 9

	
	
	
	
	
	
	VI
	Kompetenca qytetare – Qytetar i  
përgjegjshëm

	
	
	
	
	
	
	
	   2

	Ekipi profesional 
	












	 
	PLANI  DYMUJOR:
	SHTATOR - TETOR
	

	
	VITI SHKOLLOR:
	2025 - 2026
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	MATEMATIKË
	

	
	LËNDA :
	MATEMATIKË
	

	
	KLASA :
	III
	

	TEMA-T  mësimore:
	
- Numrat natyrorë;

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit –Komunikues efektiv
I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;
Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ
II.3 Identifikon çështjet e njëjta, dalluese ose kryesore të një teme apo ngjarjeje të njëjtë, por të nxjerra nga dy a më shumë burime të ndryshme të informacionit (tekst mësimor, gazetë, internet, burime njerëzore apo burime të tjera);
II.4 Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të ngjashme;
II.7 Paraqet dhe arsyeton me argumente mënyrën e zgjidhjes së një problemi/detyre të caktuar të fushave të ndryshme (matematikore, gjuhësore, të shkencave të natyrës, shoqërore, të arteve, shëndetësore... etj.) në kohëzgjatje prej 6-10 minutash;
Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm
III.1 Parashtron pyetje që nxisin debat për temën/problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të tjerët përmes njërës nga format e shprehjes.
III.2 Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar.
III.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shënjuar me shenja të ndryshme).
III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
III.5 Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar.
III.6 Përdor dosjen personale si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara dhe bën një plan për mënyrën e korrigjimeve të nevojshme.
III.7 Identifikon cilësitë e veta që i posedon dhe cilësitë e nevojshme që duhet t’i zhvillojë për të nxënë një detyrë apo aktivitetet të caktuar dhe për të bashkëpunuar me të tjerët.
III.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj.
Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribuues produktiv                                                                                                                                        IV.5 Debaton me moshatarë për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë-laborator, në shkollë dhe në mjedise të tjera apo për një grup të caktuar njerëzish për një situatë të caktuar duke mbrojtur idetë e veta me shembuj konkretë;                                                                                                                                          Kompetenca personale – Individ i shëndoshë                                                                                                                                                                                      V.8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj);                                                                                                                                                       V.9 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i krijuar vetes dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtja e rregullt e sendeve që e rrethojnë etj.);     Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm                                                                                                                                                                                VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët;                                               VI.3 Propozon vlera shoqërore, që janë të rëndësishme të kultivohen në klasë, në shkollë apo në familje (si p.sh. besimi i ndërsjellë, toleranca, solidariteti, respekti-mirësjellja etj.) dhe me shembull konkret përshkruan ndonjë situatë ku gjen shprehje ndonjëra nga ato;.

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve:

	1.1 Përshkruan kërkesat e problemeve të thjeshta;
1.2 Përdor mjete dhe metoda të thjeshta për matjen e formave 2d (d-dimensionale) dhe objekteve 3d;
1.5 Bën vrojtime, hetime, që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive dhe zotërimin e shprehive matematike;
2.1 Nxjerr rregullat, arsyeton konceptet dhe modelet e thjeshta matematikore, për të hapur rrugën për koncepte të reja;
3.1 Përdor gjuhën natyrore dhe simbolet matematikore për të organizuar faktet, konceptet, idetë dhe veprimet themelore në matematikë; për të diskutuar me 
     bashkëmoshatarët për rezultatet dhe sfidat e punës së tij;
3.2 Përforcon strukturat mendore të ndërtuara më parë, të përshtatshme për matematikën duke parashtruar, pranuar dhe përgjigjur pyetjeve.
3.3 Përdor algoritmin e veprimeve me numra për të bërë njehsime me mend.
3.4 Komunikon të menduarin e tij matematik (nëpërmjet të lexuarit, të shkruarit, diskutimit, të dëgjuarit, të pyeturit) duke përdorur: gjuhën e përditshme, fjalorin fillestar matematik, paraqitje të ndryshme;
3.5 Komunikon të menduarin e tij matematik, duke përdorur simbole matematike;
3.6 Krijon paraqitje të koncepteve matematike me mjete konkrete, vizatime numra, simbole, tabela, diagrame;
4.1 Bën lidhje mes njohurive paraprake dhe të reja për ndërtimin e koncepteve të reja në lidhje me numrat deri në shtatëshifrorë, të formave 2d dhe objekteve    
    3d.
4.3 Bën lidhje ndërmjet koncepteve e procedurave matematikore;
5.1 Identifikon rregullat themelore për njehsimet me numra; kupton përdorimin e ndryshoreve për zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe nga jeta e 
    përditshme;
6.2 Identifikon rregullat themelore për njehsimet me numra;
7.1 Demonstron të menduar të pavarur dhe shprehi pune; forcon strukturat mendore të ndërtuara më parë, relevante për matematikën duke parashtruar, duke 
     pranuar dhe duke iu përgjigjur pyetjeve;
8.1 Verifikon rezultatin e problemeve matematikore duke përdorur kalkulatorin për të provuar saktësinë;


	

Tema-t mësimore
	

Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	

Njësitë 
mësimore
	Koha e mësimore (orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore, me  çështjet ndërkurrikulare 
	
Burimet  

	Numrat natyrorë



























	- Lexon dhe shkruan numrat natyrorë deri në 1000 dhe përcakton vlerën e çdo shifre; 
- Njehson shumën dhe ndryshimin e numrave natyrorë deri në 100; 
- Kryen shumëzimin e numrave njëshifrorë me numra njëshifrorë dhe dyshifrorë; 
- Njehson herësin ndërmjet numrave dyshifrorë dhe treshifrorë me numra njëshifrorë; 
- Identifikon qindëshet dhe dhjetëshet e mijëshes së parë; 
- Tregon paraardhësin, pasardhësin e numrave deri në 1000 si dhe krahason ata numra; 
- Argumenton lidhjen ndërmjet mbledhjes, zbritjes, shumëzimit dhe pjesëtimit të  numrave; 
- Zbaton mbledhjen, zbritjen, shumëzimin dhe pjesëtimin në probleme; 
- Përcakton vlerën e shprehjeve numerike; 
- Njehson vlerën e shprehjes duke u bazuar në radhën e veprimeve aritmetike në shprehjet numerike; 
- Zgjidh problema të thjeshta bazuar në modelet e paraqitura; 
- Demonstron shkathtësi dhe shprehi për zgjidhje të problemave; 
- Mbledh dhe zbret paratë (euro deri në 1000);

	1.  Kujtojmë numrat deri në 100
2. Qindëshet e plota deri në 1000
3. Dhjetëshet e plota deri në 1000
4. Të gjithë numrat deri në 1000
5. Të gjithë numrat deri në 1000
6. Vlera e shifrës
7. Numërimi me nga 1 deri në 1000
8. Numërimi me nga 1 deri në 1000
9. Vazhdojmë të numërojmë
10. Vazhdojmë të numërojmë
11. Numërimi me nga 10 deri në 1000
12. Numërimi me nga 10 deri në 1000
13. Numërimi me nga 100 deri në 1000
14. Krahasimi i numrave
15. Kontrollojmë njohuritë
16. Mbledhja. Mbledhorët dhe shuma
17.1 më shumë, 10 më shumë, 100 më shumë
18. Mbledhja me disa mbledhorë
19. Mbledhja e numrave dyshifrorë
20. Ndërrojmë vendet e mbledhorëve
21. Grupojmë mbledhorët
22. Shtojmë qindëshe të plota
23. Shtojmë dhjetëshe të plota
24. Mbledhim me një numër njëshifror
25. Mbledhim me në numër njëshifror
26. Mbledhim me një numër dyshifror
27. Mbledhim me një numër dyshifror
28. Ushtrime
29. Mbledhim dy numra treshifrorë
30. Mbledhim dy numra treshifrorë
31. Varësia e shumës nga mbledhori
32. Varësia e shumës nga mbledhorët
33. Ushtrime: Varësia e shumës nga mbledhorët
34. Ushtrim kontrollues 
35. Problema
36. Zbritja, veprimi i kundërt i mbledhjes
37. I zbritshmi, zbritësi dhe ndryshimi
38. 1 më pak, 10 më pak, 100 më pak
39. Më shumë për zbritjen
40. Zbritja e numrave dyshifrorë
41. Zbresim qindëshe të plota
42. Zbresim dhjetëshe të plota


	
42 orë
	Mësimdhënia dhe të nxënit me fëmijën në qendër dhe gjithëpërfshirja

Mësimdhënia dhe të nxënit e integruar

Mësimdhënia dhe të nxënit e bazuar në arritjen e kompetencave

Mësimdhënia dhe të nxënit e diferencuar
	Vlerësimi formativ

Vlerësimi sumativ

Informata
Kthyese

Listë
kontrolli
Portofolio
Semafori 

Dy yje një dëshirë

Vlerësimi i ndërsjellë



	Gjuhë amtare
Shoqëria dhe mjedisi
Edukatë figurative
Njeriu dhe natyra


Ҫështjet ndërkurrikulare:
Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
	Matematika  3 Pegi







	EKIPI PROFESIONAL:
	


















	 
	PLANI  DYMUJOR:
	NËNTOR - DHJETOR
	

	
	VITI SHKOLLOR:
	2025 - 2026
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	MATEMATIKË
	

	
	LËNDA :
	MATEMATIKË
	

	
	KLASA :
	III
	

	TEMA-T  mësimore:
	- Numrat natyrorë;

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit –Komunikues efektiv
I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;
Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ
II.3 Identifikon çështjet e njëjta, dalluese ose kryesore të një teme apo ngjarjeje të njëjtë, por të nxjerra nga dy a më shumë burime të ndryshme të informacionit (tekst mësimor, gazetë, internet, burime njerëzore apo burime të tjera);
II.4 Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të ngjashme;
II.7 Paraqet dhe arsyeton me argumente mënyrën e zgjidhjes së një problemi/detyre të caktuar të fushave të ndryshme (matematikore, gjuhësore, të shkencave të natyrës, shoqërore, të arteve, shëndetësore... etj.) në kohëzgjatje prej 6-10 minutash;
Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm
III.1 Parashtron pyetje që nxisin debat për temën/problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të tjerët përmes njërës nga format e shprehjes.
III.2 Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar.
III.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shënjuar me shenja të ndryshme).
III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
III.5 Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar.
III.6 Përdor dosjen personale si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara dhe bën një plan për mënyrën e korrigjimeve të nevojshme.
III.7 Identifikon cilësitë e veta që i posedon dhe cilësitë e nevojshme që duhet t’i zhvillojë për të nxënë një detyrë apo aktivitetet të caktuar dhe për të bashkëpunuar me të tjerët.
III.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj.
Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribuues produktiv                                                                                                                 IV.5 Debaton me moshatarë për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë-laborator, në shkollë dhe në mjedise të tjera apo për një grup të caktuar njerëzish për një situatë të caktuar duke mbrojtur idetë e veta me shembuj konkretë;                                                                                                                                 Kompetenca personale – Individ i shëndoshë                                                                                                                                                                      V.8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj);                                                                                                                                                  V.9 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i krijuar vetes dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtja e rregullt e sendeve që e rrethojnë etj.);     Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm                                                                                                                                                                               VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët;                                               VI.3 Propozon vlera shoqërore, që janë të rëndësishme të kultivohen në klasë, në shkollë apo në familje (si p.sh. besimi i ndërsjellë, toleranca, solidariteti, respekti-mirësjellja etj.) dhe me shembull konkret përshkruan ndonjë situatë ku gjen shprehje ndonjëra nga ato;.

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve:

	1.1 Përshkruan kërkesat e problemeve të thjeshta;
1.2 Përdor mjete dhe metoda të thjeshta për matjen e formave 2d (d-dimensionale) dhe objekteve 3d;
1.5 Bën vrojtime, hetime, që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive dhe zotërimin e shprehive matematike;
2.1 Nxjerr rregullat, arsyeton konceptet dhe modelet e thjeshta matematikore, për të hapur rrugën për koncepte të reja;
3.1 Përdor gjuhën natyrore dhe simbolet matematikore për të organizuar faktet, konceptet, idetë dhe veprimet themelore në matematikë; për të diskutuar me 
     bashkëmoshatarët për rezultatet dhe sfidat e punës së tij;
3.2 Përforcon strukturat mendore të ndërtuara më parë, të përshtatshme për matematikën duke parashtruar, pranuar dhe përgjigjur pyetjeve.
3.3 Përdor algoritmin e veprimeve me numra për të bërë njehsime me mend.
3.4 Komunikon të menduarin e tij matematik (nëpërmjet të lexuarit, të shkruarit, diskutimit, të dëgjuarit, të pyeturit) duke përdorur: gjuhën e përditshme, fjalorin fillestar matematik, paraqitje të ndryshme;
3.5 Komunikon të menduarin e tij matematik, duke përdorur simbole matematike;
3.6 Krijon paraqitje të koncepteve matematike me mjete konkrete, vizatime numra, simbole, tabela, diagrame;
4.1 Bën lidhje mes njohurive paraprake dhe të reja për ndërtimin e koncepteve të reja në lidhje me numrat deri në shtatëshifrorë, të formave 2d dhe objekteve    
    3d.
4.3 Bën lidhje ndërmjet koncepteve e procedurave matematikore;
5.1 Identifikon rregullat themelore për njehsimet me numra; kupton përdorimin e ndryshoreve për zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe nga jeta e 
    përditshme;
6.2 Identifikon rregullat themelore për njehsimet me numra;
7.1 Demonstron të menduar të pavarur dhe shprehi pune; forcon strukturat mendore të ndërtuara më parë, relevante për matematikën duke parashtruar, duke 
     pranuar dhe duke iu përgjigjur pyetjeve;
8.1 Verifikon rezultatin e problemeve matematikore duke përdorur kalkulatorin për të provuar saktësinë;


	

Tema-t mësimore
	

Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	

Njësitë 
mësimore
	Koha e mësimore (orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore, me  çështjet ndërkurrikulare 
	Burimet

	Numrat natyrorë




























	- Lexon dhe shkruan numrat natyrorë deri në 1000 dhe përcakton vlerën e çdo shifre; 
- Njehson shumën dhe ndryshimin e numrave natyrorë deri në 100; 
- Kryen shumëzimin e numrave njëshifrorë me numra njëshifrorë dhe dyshifrorë; 
- Njehson herësin ndërmjet numrave dyshifrorë dhe treshifrorë me numra njëshifrorë; 
- Identifikon qindëshet dhe dhjetëshet e mijëshes së parë; 
- Argumenton lidhjen ndërmjet mbledhjes, zbritjes, shumëzimit dhe pjesëtimit të  numrave; 
- Zbaton mbledhjen, zbritjen, shumëzimin dhe pjesëtimin në probleme; 
- Përcakton vlerën e shprehjeve numerike; 
- Njehson vlerën e shprehjes duke u bazuar në radhën e veprimeve aritmetike në shprehjet numerike; 
- Zgjidh problema të thjeshta bazuar në modelet e paraqitura; 
- Demonstron shkathtësi dhe shprehi për zgjidhje të problemave; 
- Mbledh dhe zbret paratë (euro deri në 1000);
-Zbaton varshmërinë e shumës nga mbledhorët dhe pandryshueshmërinë e shumës;
-Zbaton varshmërinë e ndryshimit nga i zbritshmi, zbritësi dhe pandryshueshmërinë e ndryshimit;
-Analizon varshmërinë e prodhimit nga faktorët;
-Analizon varshmërinë e herësit nga i pjesëtueshmi dhe pjesëtuesi;
-Zbaton  mbledhjen, zbritjen, shumëzimin dhe pjesëtimin në probleme;
-Argumenton rritjen e kufizave ne varg apo vargje numerike;
-Përcakton vlerën e shprehjeve të përbëra numerike;
-Njehson vlerën e shprehjes duke u bazuar në radhën e veprimeve aritmetike në shprehjet numerike;
-Zgjidh problema të thjeshta bazuar në modelet e paraqitura;
-Demonstron shkathtësi dhe shprehi për zgjidhje të problemave;
	43. Ushtrime
44. Zbresim një numër njëshifror
45. Zbresim një numër njëshifror
46.  Zbresim një numër dyshifror
47. Zbresim një numër dyshifror
48. Zbresim dy numra treshifrorë
49. Zbresim dy numra treshifrorë
50. Zbresim edhe nga qindëshe të plota
51. Varësia e ndryshimit nga i zbritshmi dhe zbritësi
52. Varësia e ndryshimit nga i zbritshmi dhe zbritësi
53. Kontrollojmë njohuritë
54. Problema
55. Shumëzimi dhe mbledhja
56. Faktorët dhe prodhimi
57. Shumëzojmë me një faktor deri në 5
58. Ndërrojmë vendet e faktorëve
59. Grupojmë faktorët
60. Shumëzojmë me një faktor 6 ose 7
61. Dyfishojmë numrat
62. Shumëzojmë me një faktor 8 ose 9
63. Shumëzimi me dhjetëshe të plota
64. Shumëzimi i një numri dyshifror me një numër njëshifror
65. Shumëzimi i një numri dyshifror me një numër njëshifrorë
66. Kontrollojmë  njohuritë
67. Ndajmë në grupe të barabarta
68. Pjesëtimi, veprim i kundërt i shumëzimit
69. I pjesëtueshmi, pjesëtuesi dhe herësi
70. Shumëzojmë dhe pjesëtojmë
71. Shumëzojmë dhe pjesëtojmë
72. Varësia e prodhimit nga faktorët
73. Shprehjet numerike
74. Shprehjet numerike me kllapa
75. Kontrollojmë njohuritë
76. Problema fq.181-182
77. Ushtrime
78. Test kontrollues
79. Problema fq.183-184
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	EKIPI PROFESIONAL:
	









	 
	PLANI  DYMUJOR:
	JANAR - SHKURT
	

	
	VITI SHKOLLOR:
	2025 - 2026
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	MATEMATIKË
	

	
	LËNDA :
	MATEMATIKË
	

	
	KLASA :
	III
	

	TEMA-T  mësimore:
	- Numrat thyesë;
- Modelet;
- Bashkësitë dhe relacionet;
- Shprehjet shkronjore;
- Ekuacionet dhe inekuacionet.

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit –Komunikues efektiv
I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;
Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ
II.3 Identifikon çështjet e njëjta, dalluese ose kryesore të një teme apo ngjarjeje të njëjtë, por të nxjerra nga dy a më shumë burime të ndryshme të informacionit (tekst mësimor, gazetë, internet, burime njerëzore apo burime të tjera);
II.4 Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të ngjashme;
II.7 Paraqet dhe arsyeton me argumente mënyrën e zgjidhjes së një problemi/detyre të caktuar të fushave të ndryshme (matematikore, gjuhësore, të shkencave të natyrës, shoqërore, të arteve, shëndetësore... etj.) në kohëzgjatje prej 6-10 minutash;
Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm
III.1 Parashtron pyetje që nxisin debat për temën/problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të tjerët përmes njërës nga format e shprehjes.
III.2 Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar.
III.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shënjuar me shenja të ndryshme).
III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
III.5 Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar.
III.6 Përdor dosjen personale si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara dhe bën një plan për mënyrën e korrigjimeve të nevojshme.
III.7 Identifikon cilësitë e veta që i posedon dhe cilësitë e nevojshme që duhet t’i zhvillojë për të nxënë një detyrë apo aktivitetet të caktuar dhe për të bashkëpunuar me të tjerët.
III.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj.
Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribuues produktiv                                                                                                                 IV.5 Debaton me moshatarë për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë-laborator, në shkollë dhe në mjedise të tjera apo për një grup të caktuar njerëzish për një situatë të caktuar duke mbrojtur idetë e veta me shembuj konkretë;                                                                                                                                 Kompetenca personale – Individ i shëndoshë                                                                                                                                                                      V.8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj);                                                                                                                                                  V.9 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i krijuar vetes dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtja e rregullt e sendeve që e rrethojnë etj.);     Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm                                                                                                                                                                               VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët;                                               VI.3 Propozon vlera shoqërore, që janë të rëndësishme të kultivohen në klasë, në shkollë apo në familje (si p.sh. besimi i ndërsjellë, toleranca, solidariteti, respekti-mirësjellja etj.) dhe me shembull konkret përshkruan ndonjë situatë ku gjen shprehje ndonjëra nga ato;.

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve:

	1.1 Përshkruan kërkesat e problemeve të thjeshta;
1.2 Përdor mjete dhe metoda të thjeshta për matjen e formave 2d (d-dimensionale) dhe objekteve 3d;
1.5 Bën vrojtime, hetime, që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive dhe zotërimin e shprehive matematike;
2.1 Nxjerr rregullat, arsyeton konceptet dhe modelet e thjeshta matematikore, për të hapur rrugën për koncepte të reja;
3.1 Përdor gjuhën natyrore dhe simbolet matematikore për të organizuar faktet, konceptet, idetë dhe veprimet themelore në matematikë; për të diskutuar me 
     bashkëmoshatarët për rezultatet dhe sfidat e punës së tij;
3.2 Përforcon strukturat mendore të ndërtuara më parë, të përshtatshme për matematikën duke parashtruar, pranuar dhe përgjigjur pyetjeve.
3.3 Përdor algoritmin e veprimeve me numra për të bërë njehsime me mend.
3.4 Komunikon të menduarin e tij matematik (nëpërmjet të lexuarit, të shkruarit, diskutimit, të dëgjuarit, të pyeturit) duke përdorur: gjuhën e përditshme, fjalorin fillestar matematik, paraqitje të ndryshme;
3.5 Komunikon të menduarin e tij matematik, duke përdorur simbole matematike;
3.6 Krijon paraqitje të koncepteve matematike me mjete konkrete, vizatime numra, simbole, tabela, diagrame;
4.1 Bën lidhje mes njohurive paraprake dhe të reja për ndërtimin e koncepteve të reja në lidhje me numrat deri në shtatëshifrorë, të formave 2d dhe objekteve    
    3d.
4.3 Bën lidhje ndërmjet koncepteve e procedurave matematikore;
5.1 Identifikon rregullat themelore për njehsimet me numra; kupton përdorimin e ndryshoreve për zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe nga jeta e 
    përditshme;
6.2 Identifikon rregullat themelore për njehsimet me numra;
6.3 Kupton përdorimin e ndryshoreve për zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe jeta e përditshme.

7.1 Demonstron të menduar të pavarur dhe shprehi pune; forcon strukturat mendore të ndërtuara më parë, relevante për matematikën duke parashtruar, duke 
     pranuar dhe duke iu përgjigjur pyetjeve;
8.1 Verifikon rezultatin e problemeve matematikore duke përdorur kalkulatorin për të provuar saktësinë;


































	

Tema-t mësimore
	

Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	

Njësitë 
mësimore
	Koha e mësimore (orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore, me  çështjet ndërkurrikulare 
	
Burimet

Burimet

	Thyesat








Modelet








Bashkësitë dhe relacion

























Shprehjet shkronjore









Ekuacionet dhe inekuacionet
	-Paraqet si numra thyesorë paraqitjet grafike të thyesave 
-Dallon thyesat që tregojnë të njëjtën pjesë të një tërësie
-Cakton pjesën e një tërësie
-Krahason thyesat me emërues/numërues të njëjtë
-Mbledh dhe zbret thyesat me emërues të njëjtë
-Zbaton formula të thjeshta për të plotësuar vargjet numerike dhe prezanton hapat deri te arritja e zgjidhjes;
-Zbulon rregullën dhe shkruan kufizat e vargut numerik;
-Praktikon modelet e dhëna në jetën e përditshme.
-Përshkruan bashkësinë si një grumbull elementesh duke dhënë shembuj nga jeta e përditshme;
-Identifikon elementet që i takojnë/nuk i takojnë bashkësisë;
-Krahason bashkësitë sipas numrit të elementeve; 
-Klasifikon objektet sipas veçorive të tyre;
-Krijon nënbashkësi nga bashkësitë e dhëna; 
-Gjen elementet e përbashkëta të dy bashkësive (prerjen);
-Gjen unionin e dy bashkësive të dhëna.
-Paraqet bashkësinë me kllapa gjarpërore dhe përmes diagramit të Venit;
-Jep shembuj për bashkësitë nga jeta e përditshme;
-Zbaton në praktikë barazinë dhe jo barazinë e bashkësive;
-Krijon relacione ndërmjet dy bashkësive të dhëna;
-Paraqet shembuj praktik nga jeta lidhur me relacionet.
-Kryen veprimet  me shprehje shkronjore;
-Gjen vlerën (numerike) të shprehjes shkronjore për vlera të caktuara të ndryshoreve;
-Shndërron shprehjet me fjalë në shprehje me simbole dhe anasjelltas;
-Zgjidh problema nga jeta e përditshme duke përdorur shprehjet shkronjore.

-Identifikon në shprehje të panjohurën dhe e gjen atë;
-Gjen zgjidhjen apo bashkësinë e zgjidhjeve (lidhur me mbledhjen, zbritjen, shumëzimin dhe pjesëtimin) për ekuacionet apo inekuacionet e dhëna (numrat deri në 1000);
-Zgjidh problema me fjalë nga jeta e përditshme duke përdorur ekuacionet dhe inekuacionet.
-Zbaton algoritmet për zgjidhjen e problemave të dhëna
	80. Pjesëtojmë dhjetëshe të plota
81. Pjesëtojmë një numër dyshifror
82. Pjesëtojmë një numër treshifror
83. Më shumë  për pjesëtimin
84. Varësia e herësit nga i pjesëtueshmi dhe pjesëtuesi
85. Ushtrime
86. Kuptimi i thyesës
87. E tëra, gjysma, çereku
88. Thyesa të barabarta
89. Krahasojmë thyesat
90. Krahasojmë thyesat
91. Mbledhja e thyesave
92. Zbritja e thyesave
93. Gjejmë pjesë nga tërësia
94. Kontrollojmë njohuritë
95. Problema
96. Formula të thjeshta për të plotësuar vargjet numerike
97. Disa rregulla për gjetjen e kufizave të vargut numerik
98. Modele të dhëna nga jeta e përditshme
99. Bashkësitë - Kuptimi dhe elementet
100. Paraqitja e bashkësive me kllapa gjarpërore dhe përmes diagramit të Venit
101. Krahasimi i bashkësive
102. Kuptimi i nënbashkësisë
103. Unioni dhe prerja e dy bashkësive
104. Prerja e bashkësive
105. Problema
106. Relacionet ndërmjet dy bashkësive
107. Ushtrim kontrollues
108. Veprimet me shprehjet shkronjore (+,-)
109. Veprimet me shprehje shkronjore (*, : )
110. Shprehjet me fjalë në shprehje me simbole dhe anasjelltas
111. Ushtrime
112. Zgjidhja e ekuacioneve  lidhur me mbledhjen dhe zbritjen
113. Zgjidhja e ekuacioneve lidhur me shumëzimin dhe pjesëtimin
114. Zgjidhja e inekuacioneve lidhur me mbledhjen dhe zbritjem
115. Zgjidhja e inekuacioneve lidhur me shumëzimin dhe pjesëtimin
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	EKIPI PROFESIONAL:
	
















	 
	PLANI  DYMUJOR:
	MARS - PRILL
	

	
	VITI SHKOLLOR:
	2025- 2026
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	MATEMATIKË
	

	
	LËNDA :
	MATEMATIKË
	

	
	KLASA :
	III
	

	TEMA-T  mësimore:
	-Njësitë matëse;
-Sipërfaqja;
-Figurat gjeometrike.

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit –Komunikues efektiv
I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;
Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ
II.3 Identifikon çështjet e njëjta, dalluese ose kryesore të një teme apo ngjarjeje të njëjtë, por të nxjerra nga dy a më shumë burime të ndryshme të informacionit (tekst mësimor, gazetë, internet, burime njerëzore apo burime të tjera);
II.4 Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të ngjashme;
II.7 Paraqet dhe arsyeton me argumente mënyrën e zgjidhjes së një problemi/detyre të caktuar të fushave të ndryshme (matematikore, gjuhësore, të shkencave të natyrës, shoqërore, të arteve, shëndetësore... etj.) në kohëzgjatje prej 6-10 minutash;
Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm
III.1 Parashtron pyetje që nxisin debat për temën/problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të tjerët përmes njërës nga format e shprehjes.
III.2 Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar.
III.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shënjuar me shenja të ndryshme).
III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
III.5 Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar.
III.6 Përdor dosjen personale si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara dhe bën një plan për mënyrën e korrigjimeve të nevojshme.
III.7 Identifikon cilësitë e veta që i posedon dhe cilësitë e nevojshme që duhet t’i zhvillojë për të nxënë një detyrë apo aktivitetet të caktuar dhe për të bashkëpunuar me të tjerët.
III.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj.
Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribuues produktiv                                                                                                                
 IV.5 Debaton me moshatarë për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë-laborator, në shkollë dhe në mjedise të tjera apo për një grup të caktuar njerëzish për një situatë të caktuar duke mbrojtur idetë e veta me shembuj konkretë;                                                                                                                                 Kompetenca personale – Individ i shëndoshë                                                                                                                                                                      V.8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj);                                                                                                                                                  V.9 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i krijuar vetes dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtja e rregullt e sendeve që e rrethojnë etj.);     Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm                                                                                                                                                                               VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët;                                               VI.3 Propozon vlera shoqërore, që janë të rëndësishme të kultivohen në klasë, në shkollë apo në familje (si p.sh. besimi i ndërsjellë, toleranca, solidariteti, respekti-mirësjellja etj.) dhe me shembull konkret përshkruan ndonjë situatë ku gjen shprehje ndonjëra nga ato;.

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve:

	1.1 Përshkruan kërkesat e problemeve të thjeshta;
1.2 Përdor mjete dhe metoda të thjeshta për matjen e formave 2d (d-dimensionale) dhe objekteve 3d;
1.5 Bën vrojtime, hetime, që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive dhe zotërimin e shprehive matematike;
2.1 Nxjerr rregullat, arsyeton konceptet dhe modelet e thjeshta matematikore, për të hapur rrugën për koncepte të reja;
3.1 Përdor gjuhën natyrore dhe simbolet matematikore për të organizuar faktet, konceptet, idetë dhe veprimet themelore në matematikë; për të diskutuar me 
     bashkëmoshatarët për rezultatet dhe sfidat e punës së tij;
3.2 Përforcon strukturat mendore të ndërtuara më parë, të përshtatshme për matematikën duke parashtruar, pranuar dhe përgjigjur pyetjeve.
3.3 Përdor algoritmin e veprimeve me numra për të bërë njehsime me mend.
3.4 Komunikon të menduarin e tij matematik (nëpërmjet të lexuarit, të shkruarit, diskutimit, të dëgjuarit, të pyeturit) duke përdorur: gjuhën e përditshme, fjalorin fillestar matematik, paraqitje të ndryshme;
3.5 Komunikon të menduarin e tij matematik, duke përdorur simbole matematike;
3.6 Krijon paraqitje të koncepteve matematike me mjete konkrete, vizatime numra, simbole, tabela, diagrame;
4.1 Bën lidhje mes njohurive paraprake dhe të reja për ndërtimin e koncepteve të reja në lidhje me numrat deri në shtatëshifrorë, të formave 2d dhe objekteve    
    3d.
4.3 Bën lidhje ndërmjet koncepteve e procedurave matematikore;
5.1 Identifikon rregullat themelore për njehsimet me numra; kupton përdorimin e ndryshoreve për zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe nga jeta e 
    përditshme;
6.2 Identifikon rregullat themelore për njehsimet me numra;
7.1 Demonstron të menduar të pavarur dhe shprehi pune; forcon strukturat mendore të ndërtuara më parë, relevante për matematikën duke parashtruar, duke 
     pranuar dhe duke iu përgjigjur pyetjeve;
8.1 Verifikon rezultatin e problemeve matematikore duke përdorur kalkulatorin për të provuar saktësinë;



	

Tema-t mësimore
	

Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	

Njësitë 
Mësimore
	Koha e mësimore (orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore, me  çështjet ndërkurrikulare 
	
Burimet    

           

	
Njësitë matëse



















Sipërfaqja



Figurat gjeometrike
	-Kryen matje të ndryshme duke përdorur njësitë standarde; 
-Përdor metrin (m) dhe nënfishat e metrit si dhe kilometrin si njësi matëse të gjatësisë  dhe kryen veprime me këto njësi;
-Përdor  tonelatën (t), kilogramin (kg),dhe gramin (g) si njësi matëse të peshës  dhe kryen veprime me këto njësi;
-Përdor litrin (l) si njësi për matjen e lëngjeve dhe kryen veprime me këtë njësi;
- Krahason objekte të ndryshme bazuar në matjet e bëra;
-Përcakton njësitë për matjen e kohës ( dita , ora , minuta).
-Zgjidh problema me fjalë në lidhje me gjatësinë, peshën dhe kohën; 
-Krahason vëllimin e trupave bazuar në vëzhgimet që bën
-Ngjyros sipërfaqet e brendshme të figurave të ndryshme 
-Bën dallimin në mes të sipërfaqes së brendshme dhe të jashtme të figurës 
-Gjen syprinën e sipërfaqes së katrorit dhe drejtkëndëshit
-Emërton figurat gjeometrike, si: trekëndëshi, drejtkëndëshi, katrori, rrethi etj.;
-Përkufizon shumëkëndëshin dhe tregon llojet e tij;
-Përcakton brinjët, kulmet dhe këndet e figurave gjeometrike;
-Vizaton trekëndëshin, drejtkëndëshin, katrorin dhe rrethin (duke përdorur trekëndëshin, vizoren apo kompasin);
-Dallon drejtëzën, gjysmëdrejtëzën dhe segmentin dhe i përkufizon ato;
-Dallon këndet dhe llojet e këndeve ( kënd i drejtë, i ngushtë i gjerë)
-Krahason segmentet e ndryshme;
-Cakton pozitën e dy drejtëzave - drejtëza paralele, drejtëza normale dhe prerjen e drejtëzave;
-Ngjyros figurën simetrike dhe krijon figura simetrike;
-Jep shembuj praktik lidhur me përdorimin e figurave gjeometrike në jetën e përditshme;
-Njehson perimetrin e figurave gjeometrike ( trekëndëshit , katërkëndëshit, katrorit );
-Zbulon formula të thjeshta për gjetjen më të lehtë të perimetrit të figurave.
	116. Zbatimi i ekuacioneve
117. Zbatimi i inekuacioneve
118. Të kontrollojmë njohurit
119.  Matjet
120. Matja e gjatësisë
121. Centimetri dhe decimetri
122.  Metri
123. Kilometri
124. Konvertimet e njësive për matjen e gjatësisë
125. Problema me fjalë
126. Matja e masës
127. Kilogrami dhe tonelata
128. Konvertimet e njësive për matjen e masës
129. Matja e vëllimit të  lëngjeve
130. Konvertimet e njësive për matjen e vëllimit
131. Matja e kohës
132. Konvertimi i njësive për matjen e kohës
133. Ushtrim
134. Test kontrollues
135. Paratë
136. Paratë
137. Veprime me para
138. Veprime me para
139. Përsëritim njohuritë
140.  Ngjyrosja e sipërfaqes të brendshme së figurave
141. Sipërfaqja e brendshme dhe sipërfaqja e jashtme e figurave
142. Drejtëza, gjysmëdrejtëza dhe segmenti
143. Këndet
144. Llojet e këndeve
145. Krahasimi i segmenteve
146. Drejtëzat paralele, prerëse dhe normale
147. Emërtimi i figurave gjeometrike
148. Ushtrime
149. Shumëkëndëshat
150. Klasifikimi i trekëndëshave
151. Klasifikimi i katërkëndëshave
152. Vizatimi i figurave gjeometrike
153. Figurat simetrike.  Vizatimi i figurave simetrike
	38


	Mësimdhënia dhe të nxënit me fëmijën në qendër dhe gjithëpërfshirja

Mësimdhënia dhe të nxënit e integruar

Mësimdhënia dhe të nxënit e bazuar në arritjen e kompetencave

Mësimdhënia dhe të nxënit e diferencuar
	
Vlerësimi formativ

Vlerësimi sumativ

Informata
Kthyese

Listë
kontrolli
Portofolio
Semafori 

Dy yje një dëshirë
Vlerësimi i ndërsjellë





	Gjuhë amtare
Shoqëria dhe mjedisi
Edukatë figurative
Njeriu dhe natyra


Ҫështjet ndërkurrikulare:
Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
	                                                                                                                                                                                                                                                     
Matematika 3 Pegi
3 Pegi







	EKIPI PROFESIONAL:
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	FUSHA E KURRIKULËS:
	MATEMATIKË
	

	
	LËNDA :
	MATEMATIKË
	

	
	KLASA :
	III
	

	TEMA-T  mësimore:
	- Figurat gjeometrike;
- Trupat gjeometrik;
- Ekuacionet lineare me një të panjohur;
- Inekuacionet lineare me një të panjohur;
- Të dhënat;
- Probabiliteti.          

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit –Komunikues efektiv
I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;
Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ
II.3 Identifikon çështjet e njëjta, dalluese ose kryesore të një teme apo ngjarjeje të njëjtë, por të nxjerra nga dy a më shumë burime të ndryshme të informacionit (tekst mësimor, gazetë, internet, burime njerëzore apo burime të tjera);
II.4 Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të ngjashme;
II.7 Paraqet dhe arsyeton me argumente mënyrën e zgjidhjes së një problemi/detyre të caktuar të fushave të ndryshme (matematikore, gjuhësore, të shkencave të natyrës, shoqërore, të arteve, shëndetësore... etj.) në kohëzgjatje prej 6-10 minutash;
Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm
III.1 Parashtron pyetje që nxisin debat për temën/problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të tjerët përmes njërës nga format e shprehjes.
III.2 Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar.
III.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shënjuar me shenja të ndryshme).
III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
III.5 Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar.
III.6 Përdor dosjen personale si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara dhe bën një plan për mënyrën e korrigjimeve të nevojshme.
III.7 Identifikon cilësitë e veta që i posedon dhe cilësitë e nevojshme që duhet t’i zhvillojë për të nxënë një detyrë apo aktivitetet të caktuar dhe për të bashkëpunuar me të tjerët.
III.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj.
Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribuues produktiv                                                                                                              
   IV.5 Debaton me moshatarë për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë-laborator, në shkollë dhe në mjedise të tjera apo për një grup të caktuar njerëzish për një situatë të caktuar duke mbrojtur idetë e veta me shembuj konkretë;                                                                                                                                 Kompetenca personale – Individ i shëndoshë                                                                                                                                                                      V.8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj);                                                                                                                                                  V.9 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i krijuar vetes dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtja e rregullt e sendeve që e rrethojnë etj.);     Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm                                                                                                                                                                               VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët;                                               VI.3 Propozon vlera shoqërore, që janë të rëndësishme të kultivohen në klasë, në shkollë apo në familje (si p.sh. besimi i ndërsjellë, toleranca, solidariteti, respekti-mirësjellja etj.) dhe me shembull konkret përshkruan ndonjë situatë ku gjen shprehje ndonjëra nga ato;.

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve:

	1.1 Përshkruan kërkesat e problemeve të thjeshta;
1.2 Përdor mjete dhe metoda të thjeshta për matjen e formave 2d (d-dimensionale) dhe objekteve 3d;
1.5 Bën vrojtime, hetime, që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive dhe zotërimin e shprehive matematike;
2.1 Nxjerr rregullat, arsyeton konceptet dhe modelet e thjeshta matematikore, për të hapur rrugën për koncepte të reja;
3.1 Përdor gjuhën natyrore dhe simbolet matematikore për të organizuar faktet, konceptet, idetë dhe veprimet themelore në matematikë; për të diskutuar me 
     bashkëmoshatarët për rezultatet dhe sfidat e punës së tij;
3.2 Përforcon strukturat mendore të ndërtuara më parë, të përshtatshme për matematikën duke parashtruar, pranuar dhe përgjigjur pyetjeve.
3.3 Përdor algoritmin e veprimeve me numra për të bërë njehsime me mend.
3.4 Komunikon të menduarin e tij matematik (nëpërmjet të lexuarit, të shkruarit, diskutimit, të dëgjuarit, të pyeturit) duke përdorur: gjuhën e përditshme, fjalorin fillestar matematik, paraqitje të ndryshme;
3.5 Komunikon të menduarin e tij matematik, duke përdorur simbole matematike;
3.6 Krijon paraqitje të koncepteve matematike me mjete konkrete, vizatime numra, simbole, tabela, diagrame;
4.1 Bën lidhje mes njohurive paraprake dhe të reja për ndërtimin e koncepteve të reja në lidhje me numrat deri në shtatëshifrorë, të formave 2d dhe objekteve    
    3d.
4.3 Bën lidhje ndërmjet koncepteve e procedurave matematikore;
5.1 Identifikon rregullat themelore për njehsimet me numra; kupton përdorimin e ndryshoreve për zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe nga jeta e 
    përditshme;
6.2 Identifikon rregullat themelore për njehsimet me numra;
7.1 Demonstron të menduar të pavarur dhe shprehi pune; forcon strukturat mendore të ndërtuara më parë, relevante për matematikën duke parashtruar, duke 
     pranuar dhe duke iu përgjigjur pyetjeve;
8.1 Verifikon rezultatin e problemeve matematikore duke përdorur kalkulatorin për të provuar saktësinë;



	

Tema-t mësimore
	

Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	

Njësitë 
mësimore
	Koha e mësimore (orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore, me  çështjet ndërkurrikulare 
	
Burimet

Burimet

	
Figurat gjeometrike




                                                                                                                                                                                                          

























Trupat gjeometrik;

















Ekuacionet lineare me një të panjohur;



Inekuacionet lineare me një të panjohur;



Të dhënat;



Probabiliteti. 


         











	-Emërton figurat gjeometrike, si: trekëndëshi, drejtkëndëshi, katrori, rrethi etj.; --Përkufizon shumëkëndëshin dhe tregon llojet e tij;
-Përcakton brinjët, kulmet dhe këndet e figurave gjeometrike;
-Vizaton trekëndëshin, drejtkëndëshin, katrorin dhe rrethin (duke përdorur trekëndëshin, vizoren apo kompasin);
-Dallon drejtëzën, gjysmëdrejtëzën dhe segmentin dhe i përkufizon ato;
-Dallon këndet dhe llojet e këndeve ( kënd i drejtë, i ngushtë i gjerë)
-Krahason segmentet e ndryshme;
-Cakton pozitën e dy drejtëzave - drejtëza paralele, drejtëza normale dhe prerjen e drejtëzave;
-Ngjyros figurën simetrike dhe krijon figura simetrike;
-Jep shembuj praktik lidhur me përdorimin e figurave gjeometrike në jetën e përditshme;
-Njehson perimetrin e figurave gjeometrike ( trekëndëshit , katërkëndëshit, katrorit );
-Zbulon formula të thjeshta për gjetjen më të lehtë të perimetrit të figurave.

-Emërton trupat gjeometrikë (kubi, kuboidi, sfera, cilindri, koni, piramida );
- Krahason trupat gjeometrikë  (përmasat e tyre);
- Gjen vëllimin e trupave të rregullt (kubi dhe kuboidi) dhe të parregullt gjeometrikë  duke përdorur formula të thjeshta apo enë të ndryshme;
- Përcakton faqet, brinjët dhe kulmet e trupave gjeometrikë;
- Identifikon objekte natyrore të ngjashme me  kubin; kuboidin, sferën, cilindrin , konin , piramidën;
-Bën dallimin ndërmjet figurave gjeometrike dhe trupave gjeometrikë.

[bookmark: _GoBack]- Zbulon të panjohurën në detyrat e dhëna;
-Paraqet zgjidhjen e problemave përmes skemave të ndryshme;
-Gjen zgjidhjen e barazimeve të dhëna.
-Zgjidh problema të thjeshta me fjalë; 
-Gjen bashkësinë e zgjidhjeve të inekuacioneve ( numra deri në 1000);
-Përdor algoritmet për zgjidhjen e problemave.
-Grumbullon dhe sistemon të dhënat në tabelat përkatëse;
-Lexon dhe analizon të dhënat e grumbulluara; 
-Paraqet të dhënat me tabelë dhe me diagram;
-Komenton të dhënat e paraqitura në tabelë apo diagram, si dhe i krahason ato;
-Përdor piktogramet .
-Parashikon mundësinë (me dallime mesatare)
-Bën provën, e mundur, e pamundur.
	154. Përdorimi i figurave gjeometrike në jetën e përditshme
155. Perimetri i figurave gjeometrike
156. Syprina e sipërfaqes të katrorit dhe drejtkëndëshit
157. Matja e sipërfaqes së figurave me numërim të katrorëve
158. Matja e syprinës së sipërfaqes duke shfrytëzuar katrorët dhe trekëndëshat
159. Matja e syprinës dhe perimetrit të figurës
160. Pika në rrjetin koordinativ
161. Ushtrim
162. Emërtimi i trupave gjeometrikë	
163. Faqet, brinjët dhe kulmet e trupave gjeometrik	
164. Gjetja e vëllimit të trupave gjeometrikë	
165.Vëllimi i kubit dhe kuboidit duke përdorur formula të thjeshta	
166. Figurat gjeometrike dhe trupat gjeometrikë	
167. Gjetja e mbledhorit të panjohur	
168. Gjetja e së panjohurës në lidhje me zbritjen	
169. Problema me fjalë në lidhje me mbledhjen dhe zbritjen
170. Kontrollojmë  ë njohurit  ë	
171. Gjetja e së panjohurës në lidhje me shumëzimin	
172. Gjetja e së panjohurës në lidhje me pjesëtimin	
173. Problema me fjalë në lidhje me shumëzimin dhe pjesëtimin	
174. Skema të ndryshme për zgjidhjen e ekuacioneve
175. Ushtrime
176. Zgjidhja e inekuacioneve lidhur me mbledhjen dhe zbritjen	
177. Zgjidhja e inekuacioneve lidhur me shumëzimin dhe pjesëtimin	
178.  Problema me fjalë	
179. Grumbullimi i  të dhënave
180. Sistemimi i të dhënave
181. Piktogrami
182. Komentimi dhe krahasimi i të dhënave me lloje të ndryshme të diagrameve
183. Test vlerësues
184. Ngjarjet e mundura dhe pamundura
185. Mesataret
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	Mësimdhënia dhe të nxënit me fëmijën në qendër dhe gjithëpërfshirja

Mësimdhënia dhe të nxënit e integruar

Mësimdhënia dhe të nxënit e bazuar në arritjen e kompetencave

Mësimdhënia dhe të nxënit e diferencuar
	Vlerësimi formativ

Vlerësimi sumativ

Informata
Kthyese

Listë
kontrolli
Portofolo
Semafori 

Dy yje një dëshirë

Vlerësimi i ndërsjellë






	Gjuhë amtare
Shoqëria dhe mjedisi
Edukatë figurative
Njeriu dhe natyra
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